ATA DE REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016
PROCESSO Nº. 191/2016
Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, reuniu-se a Pregoeira Oficial deste Município, Rochele Nicoletti, e respectivos membros da Equipe de Apoio, Sandra Miotto e Maria Cândida Ramos de Castilhos, designados pela Portaria nº 548/2014, de 03/11/2014, para, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 2.727/2006, realizar o Processo nº. 191/2016. Objeto: Aquisição de equipamentos de eletroeletrônicos e eletrodomésticos Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira e Equipe de Apoio efetuaram o credenciamento dos interessados.

Participantes Credenciados:

	Licitante

Razão Social e CNPJ
	Representante

Nome / RG

	Verlin e Piontkoski Ltda
10894828/0001-94
	Willian Verlin de Oliveira
001244674

	Maratti Comercial Ltda

05025540/0001-43
	Marcelo Marin

2057994093

	Alexandre Joel Baldo

95141255/0001-80
	Alexandre Joel Baldo

1048418642

A seguir, a pregoeira abriu a sessão pública de pregão onde recebeu os envelopes contendo as propostas e as documentações de habilitação. Procedeu-se à abertura dos envelopes de propostas e o registro dos preços apresentados pelos respectivos licitantes. Os proponentes foram classificados. A fase de lances produziu os seguintes resultados:

Proposta
	Item

	Empresa
	Proposta
	1º Lance
	2º Lance
	3º

Lance
	4º

Lance
	5º

Lance

	1. 6
	Verlin
	8.404,80
	4.999,00
	4.949,00
	Análise

	2.
	Maratti
	5.000,00
	 X

	3.
	Alexandre
	5.350,00
	 4.950,00
	X

	4. 6
	Verlin
	322,36
	216,00
	214,00
	209,00
	Análise

	5.
	Maratti
	375,00
	X

	6.
	Alexandre
	217,00
	215,00
	210,00
	X

	7. 6
	Verlin
	4.027,30
	X

	8.
	Maratti
	3.000,00
	X

	9.
	Alexandre
	2.000,00

	10. 6
	Verlin
	X

	11.
	Maratti
	X

	12.
	Alexandre
	3.400,00

	5.
	Verlin
	X

	1.
	Maratti
	X

	2.
	Alexandre
	700,00
	Análise

	6.
	Verlin
	3.239,35
	X

	1.
	Maratti
	2.520,00
	Análise

	2.
	Alexandre
	2.100,00
	Descl.

	7.
	Verlin
	665,38
	X

	1.
	Maratti
	X

	2.
	Alexandre
	420,00
	Análise

	8.
	Verlin
	3.677,10
	3.249,00
2.900,00
	3.229,00
2.889,00
	3.189,00
X
	3.099,00
	2.950,00

	1.
	Maratti
	3.250,00
	3.230,00
2.890,00
	3.190,00
2.880,00
	3.100,00
	3.080,00
	2.930,00

	2.
	Alexandre
	3.500,00
	3.240,00
X
	3.200,00
	3.180,00
	3.090,00
	2.940,00

	9.
	Verlin
	X

	1.
	Maratti
	X

	2.
	Alexandre
	1.650,00
	Análise

	10
	Verlin
	X

	1.
	Maratti
	X

	2.
	Alexandre
	2.800,00
	Análise

	11
	Verlin
	X

	1.
	Maratti
	X

	2.
	Alexandre
	1.800,00
	Análise

Após a análise das propostas, os itens: 03, 04 e 08 foram homologados por estarem com o valor de acordo com o orçado pela Prefeitura. Os demais itens seguirão para análise do setor competente, pois estão com valores acima do orçado. Percebeu-se que na última licitação de materiais de informática ocorrida no ano de dois mil e quinze, os valores de referência já estavam acima dos apresentados nesta licitação. Desta forma a pregoeira resolve enviar o processo para análise. O item 06 da empresa Alexandre Joel Baldo foi desclassificado por não atender as especificações do edital. O representante da empresa Maratti declara que entregará o adaptador wi-fi solicitado no item 08, já que o mesmo não é integrado de fábrica. O representante da empresa Maratti deseja interpor recurso quanto ao item 03, alegando que a configuração de 16ppm em preto não é atendida pela marca cotada pela empresa Alexandre Baldo. O representante da empresa Alexandre Baldo, deseja interpor recurso referente ao item 08 alegando que o mesmo não possui a característica wi-fi solicitada no edital. Os representantes das empresas terão prazo de três dias para apresentação das razões de recurso, ficando os demais licitantes intimados para apresentar às contra razão igual ao número de dias, conforme artigo 4º, inciso XVIII. Após a análise da documentação das licitantes, as mesmas foram consideras habilitadas.  Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às dez horas e trinta e cinco minutos do dia vinte e oito de março de 2016, cuja ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira Oficial, Equipe de Apoio e licitantes credenciados.

Rochele Nicoletti
Pregoeira

  Sandra Miotto                                                                                Maria Cândida Ramos de Castilhos             Equipe de Apoio
                                                                               Equipe de Apoio
ATA DE ANÁLISE DO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016

PROCESSO Nº. 191/2016

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas, reuniu-se a Pregoeira Oficial deste Município, Rochele Nicoletti, e respectivos membros da Equipe de Apoio, Sandra Miotto e Cristiane de Castilhos, designados pela Portaria nº 548/2014, de 03/11/2014, para, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 2.727/2006, analisar os itens 01, 02, 05, 06, 07, 09, 10 e 11 do Processo nº. 191/2016, Pregão Presencial nº 024/2016, objeto: Aquisição de equipamentos de eletroeletrônicos e eletrodomésticos. Após análise de diversos preços pela Internet, e consulta a Órgãos de Assessoria, a pregoeira decide anular os itens e repetir o referido pregão, em virtude de entender que os preços apresentados pelas empresas estão acima do preço de mercado e que os mesmos podem ser melhorados. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às dez horas e trinta minutos do dia oito de abril de 2016, cuja ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio.

Rochele Nicoletti

Pregoeira

 Sandra Miotto                                                                                Cristiane de Castilhos

 Equipe de Apoio
                                                                     Equipe de Apoio

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

   Ref.: Processo de Licitação nº 191/2016.

Homologo o procedimento da Licitação nº 191/2016, referentemente ao Edital de Pregão nº 024/2016, para que a decisão nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos e adjudicação dos itens: 04 e 08 seja feita em favor das empresas vencedoras, conforme decisão da Pregoeira.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

São Marcos, 08 de abril de 2016.

_________________________

           Prefeito  Municipal.